8/18/22, 3:56 PM Lei Ordinária 14045 2018 da Bahia BA

https://leisestaduais.com.br/ba/lei-ordinaria-n-14045-2018-bahia-altera-a-lei-no-13-582-2016-para-dispor-sobre-a-publicidade-infantil-nos-estabel… 1/2

Leis Estaduais
Bahia

LEI Nº 14.045 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

Altera a Lei nº 13.582/2016, para dispor sobre a publicidade
infantil nos estabelecimentos de educação básica no Estado
da Bahia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
atribuição prevista no art. 80, § 7º da Constituição do Estado da Bahia, combinando com o art.
41, XXII, da Resolução nº 1193/85 (Regimento Interno), faço saber que o Plenário da
Assembleia aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

 Esta Lei altera a Lei nº 13.582, de 14 de setembro de 2016, para dispor sobre a
publicidade infantil nos estabelecimentos de ensino de educação básica no Estado da Bahia.

 A Lei nº 13.582, de 14 de setembro de 2016, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

 "Art. 1º Fica proibida, no Estado da Bahia, a comunicação mercadológica dirigida às
crianças nos estabelecimentos de educação básica."

 "Art. 3º ...

...

 § 3º A pena de multa e a suspensão da veiculação da publicidade serão aplicadas pela
administração, mediante procedimento administrativo, assegurada ampla defesa e
contraditório;"

 "Art. 4º Por comunicação mercadológica entende-se toda e qualquer atividade de
comunicação comercial, inclusive publicidade, para a divulgação de produtos, serviços, marcas
e empresas independentemente do suporte, da mídia ou do meio utilizado."

 Ficam revogados o § 1º do artigo 1º; o artigo 2º; o inciso III do artigo 3º e os §§ 2º do
artigo 3º; da Lei nº 13.582, de 14 de setembro de 2016.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

http://leisestaduais.com.br/ba/lei-ordinaria-n-13582-2016-bahia-regulamenta-a-publicidade-infantil-de-alimentos-no-estado-da-bahia
http://leisestaduais.com.br/ba/resolucao-n-1193-1985-bahia-este-ato-ainda-nao-esta-disponivel-no-sistema
http://leisestaduais.com.br/ba/lei-ordinaria-n-13582-2016-bahia-regulamenta-a-publicidade-infantil-de-alimentos-no-estado-da-bahia
http://leisestaduais.com.br/ba/lei-ordinaria-n-13582-2016-bahia-regulamenta-a-publicidade-infantil-de-alimentos-no-estado-da-bahia
http://leisestaduais.com.br/ba/lei-ordinaria-n-13582-2016-bahia-regulamenta-a-publicidade-infantil-de-alimentos-no-estado-da-bahia
https://leisestaduais.com.br/

8/18/22, 3:56 PM Lei Ordinária 14045 2018 da Bahia BA

https://leisestaduais.com.br/ba/lei-ordinaria-n-14045-2018-bahia-altera-a-lei-no-13-582-2016-para-dispor-sobre-a-publicidade-infantil-nos-estabel… 2/2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA EM
27 DE DEZEMBRO DE 2018.

Deputado ANGELO CORONEL
Presidente